

DZIENNIK POLSKI

Bieżąca Redakcja „Dziennika Polskiego” Plac Marjański
 liczb. 6 i 7.
 Przewidywana w Lwowie rocznie 15 zł. — półrocznie
 8 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 16 zł. — półrocznie 8 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct.
 — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec
 16 zł. — kwartalnie 8 zł. 50 ct. — do Francji,
 Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 20
 franków — kwartalnie 10 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Reklamy w redakcji nie zwraca.
 Telef. Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują się w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” ul. Marjański
 liczb. 6 i 7 w domu pana Kłosa w Warszawie:
 ss. Hasenstaub i Vogel (zoo Marjański), Dąbrowski,
 H. Schabek, A. Opoka, R. Biały, W. Łęcki,
 Frankfurci Kolonii: Hasenstaub i Vogel i G. L.
 Danbe; w Hamburgu: Karoly i Liebmann, W. War-
 szawie: Reichman i Frondler, W. Paryżu: G. Adam,
 Rue des saints Peres 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia,
 sklepy po 1 ct. od wiersza.

Raklmy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Zadanie urzędów skarbowych.

Lwów 26. września.
 Po stosunkowo szybkim awansie, po dwukrotnym odznaczeniu i po uznaniu cesarskim, mianowany został dr. Witold Mora Korytowski, wiceprezydentem krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie. Onegdaj złożył nowy dygnitarz przysięgę w ręce namiestnika i po wzajemnym zapoznaniu się z personelem, podległym oddał jego władzy, wygłosił nowy naczelnik administracji skarbowej mowę, która może być poczytywana za programową i dla tego zasługującą na uwagę, a to tem bardziej, że tego rodzaju mowa jest poniekąd csemś nowem, csemś, do czego nas z tej strony właśnie nie przyzwyczajono...

Z góry musimy zaznaczyć i to z całą przyjemnością, że mowa ta, jako całość, bardzo dobrze zobrała wrażenie nie tylko na tych, którzy ją pierwsi słyszeli, a więc na grzejm radców i personelu urzędniczym c. k. dyrekcji skarbowej, ale, że takie same wrażenie musiała zrobić na tych, którzy ją czytali, że ona głośnie, a przyjemnym echem odbije się w całym kraju. Znać, że na czele naszej krajowej administracji skarbowej stanął tuż, wyrastający po nad zwykły poziom przeciętnego urzędnika, który po latach służby dobił się awansu i rangi; znać, że nowy dostojnik, choć młody stosunkowo wiekiem, bogaty jest wiedzą i doświadczeniem. Mowa, którą wygłosił na powitanie podwładnego mu dzisiaj ciała urzędniczego, jest niezaprzecznym dowodem, że na nowy swój urząd zaprzęga się ze stanowiska cokolwiek szerszego, tak pod względem państwowym, jako też społecznym, że administracja skarbową uważa nie jako odrębną, wyrwaną z całości państwowego gałęź, ale uważa, że ona, w istocie, ściśle z tą całością związane, które też dla tego w ciągłej harmonii pozostawać musi z całokształtem życia państwowego i społecznego.

Czy poprzednicy pana dra Witolda Korytowskiego tej samej się trzymali maksymy, tego dzisiaj rozstrzygnąć nie chcemy. Nie pora po temu. Jeżeli tego nie czynili, wina może nie zawsze po ich była stronie. Była to może wina tradycji, pozostałych z czasów przedkonstytucyjnych, a zakorzenionych jeszcze w pewnych sferach biokorupcyjnych, nie mających należytego zrozumienia dla nowego ducha czasu i dla zmienionych z gruntu stosunków państwowych. Jeżeli widać dawniej publiczność przyzwyczajoną była w służbie skarbowej widzieć jedynie zastępstwo jednostronne, samych interesów państwa, z którym interes jednostki w wiecznej znajduje się sprzeczności, wówczas przyzwyczajenie to było, niestety, w znacznej mierze uzasadnione. Z owej znanej maksymy monarchy absolutystycznego *l'état c'est moi*, przeszło bardzo wiele na tych, którzy wole samowładnie wykonywali, a więc na biurokrację. Czy zawsze można było powiedzieć, że wola i interes tych, którzy radzili według własnego upodobania i własnego widzimisię, były zgodne z życzeniami i potrzebami ogółu, o tem godzi się wątpić — toż nie można się dziwić, że publiczność, placąca podatki i daniny tylko dla tego, że to monarcha absolutny powiedział: *C'est est mon plaisir*, przyzwyczaiła się widzieć w organach skarbowych i podatkowych jednostronne tylko zastępstwo.

Dzisiaj państwo inaczej, niż dawniej, spełnia swoje zadanie i do wytkniętego celu innemi zmierzając drogami. Dzisiaj państwem jest ogół i nie jedynie jest szafarzem podatków, a organa podatkowe jego są organami — toż dzisiaj o służbie skarbowej inne, niżeli dawniej, mamy wyobrażenia. Aby zaś publiczność do tych nowych wy-

obrażeń się przyzwyczaiła, aby one weszły w krew i ciało ogółu, trzeba właśnie, aby same organa finansowe zerwały z zapleśniałymi tradycjami, aby się stały tem, czem według nowych pojęć być powinny. Mamy nadzieję, że to się stanie, a uprawnia nas do niej program, rozwinięty przez nowego wiceprezydenta kraj. dyrekcji skarbu. Niechaj sobie urzędnicy skarbowi i podatkowi dobrze wraza w pamięć, że „nie wolno im dopuszczać do tego, aby wskutek niezajomości przepisów, bezzmysłności lub opieczętości, żądali od podatującego czegoś, co się nie należy. Sąby nie obciążali ludności opodatkowanej ciężarami, których ustawy na nią nie nakładają, że obowiązkiem ich, częsty u ludu brak znajomości ustaw uzupełnić odpowiednim pouczeniem, a stronę nieudolną, albo przez pokatną żywość źle poinformowaną, doprowadzić na właściwą drogę i od straż uchronić, że im w ogóle wypadła uніка wszelkich przesadnych żądań w obec publiczności i nigdy nie stawiać formy nad rzecz samą — a możemy zapewnić nowego naczelnika władzy skarbowej, że gdy to się stanie, wówczas znikną także uprzedzenia ludności i owe zaprzęgnięcia niepostępowe ustąpią miejsca sprawiedliwej ocenie; wówczas nikt w reprezentantach skarbowej administracji nie będzie upatrywał wrogów ludności, przeciwnie, uważać ich będzie za przyjaciół cielskich pośredników między państwem a ludnością.

Regulacja rzeki Wisły i dopływów.

Wskutek kilkakrotnych petycji, wnoszonych do Sejmu przez gminy i obszary dorskie powiatu wielickiego, tudzież w wykonaniu uchwały sejmowej z roku 1888, zarządził Wydział krajowy wypracowanie projektu uzupełnienia obwałowania prawego brzegu Wisły między Podgórzem a Niepołomicami, wraz z regulacją dopływów Wisły, tj. Srawy z Dźwiną i Zabawą, tudzież Podłężki, które to roboty stanowią część zamierzonego przez Wydział krajowy i ministerstwo rolnictwa uporządkowania wałów nadwiślańskich między Krakowem a Zawichostem.

Projekt techniczny, składający się z dwóch części, obejmuje:

a) uzupełnienie prawego wału nadwiślańskiego między Podgórzem a ujściem Srawy, między Srawą i Podłężką, oraz między Podłężką i nasypem kolejowym w Niepołomicach, na długości 23.483 kilometrów kosztem 119.000 zł.

b) regulację Srawy, Dźwiny, Zabawy i Podłężki, w łącznej długości 19.158 kilometrów, wraz z poziomymi wałami wstecznymi, czego koszt preliminarjnym jest na 99.000 zł.

Wstrzymując na razie wykonanie projektowanego w drugiej części projektu regulacji dopływów Wisły, radownienia, którego szczegóły nie zostały jeszcze dostatecznie wystudjowane, zamierza Wydział krajowy ze względu na ważność i nagłość zabezpieczenia tej części Powiśla od powodzi, przedłożyć Sejmowi na najbliższej sesji projekt ustawy, któryby zapewnił wykonanie projektowanych w tym celu robót kosztem 218.000 zł., w ciągu lat pięciu, począwszy od roku 1892 w drodze przedsiębiorstwa krajowego.

Według projektu ustawy, koszt regulacji, włącznie z wydatkami zarządu, pokryte być mają w następującym stosunku:

a) fundusz krajowy przyczyni się bezwrotnym zasiłkiem w wysokości 40% preliminarjnych kosztów;
 b) państwowy fundusz melioracyjny bezwrotnym zasiłkiem w wysokości 30% preliminarjnych kosztów;

c) wreszcie właściciele gruntów i zakładów, które położone są w okręgu konkurencyjnym, przez władze administracyjne oznaczyć się mającym, resztą preliminarjnych kosztów budowy, tj. 30%, a to według stosunku korzyści, których oczekiwać należy, lub w miarę wielkości niebezpieczeństwa, które ma być usunięte, albo też, o ile rozkład kosztów na tej podstawie nie da się oznaczyć, według wartości tych gruntów i zakładów.

Sposób wykonania przedsiębiorstwa i ostateczny kosztorys oznaczył ma Wydział krajowy w porozumieniu z namiestnictwem, którym podobnie, jak i stronom interesowanym, przyszanym będzie wpływ odpowiedni na tok spraw technicznych i ekonomicznych przedsiębiorstwa.

Wydział krajowy postanowił wstawić do preliminarza funduszu krajowego na r. 1892, tytułem 1-szej raty 40% zasiłku krajowego, dotację w kwocie 17.440 zł.

Ze Synodu ruskiego.

Posiedzenie przygotowawcze, które się odbyło onegdaj w południe w kaplicy metropolitalnej w obecności del. pap. Ciaski, rozpoczęte zostało krótką modlitwą, poczem ks. metropolita wygłosił przemowę, wyjaśniającą cel synodu. Następnie ślubowali wszyscy uczestnicy trzymać przebieg narad w ścisłej tajemnicy.

Następnie odczytał kanclerz konsystorsjalny spis członków, wyznaczonych do trzech komisji: obrzędowej, dyscyplinarnej i naukowej, jakoteż spis rozmaitych funkcjonariuszów synodu.

Do komisji obrzędowej wyznaczeni zostali: prezesem biskup Pełesz, zastępcami kan. Petruszewicz i Benedykt Lewicki, członkami ks. Turkiewicz, Hil. Stetkiewicz, Dym. Huzar, Ign. Hubezak, Baz. Fortuna, Jan Słuzar, East. Merunowicz, Wład. Dorozylński, Or. Czechowicz, Dyon. Dobrzański, Just. Zelechowski, Stef. Chylak, Jul. Durkot, Kasjan Kunicki, Jan Kobylański, Teod. Lisiewicz, Grzeg. Tymiak, Teod. Szankowski, Piotr Myszkowski, Onufry Łepki i Mich. Guła; doktorami teologii i kanonistami ks. Klem. Sarnicki, Józ. Komarnicki, Józ. Mielnicki i Jan Grobelski; notaryuszami ks. East. Kłosewicz i Piotr Krypikiewicz; sekretarzami ks. Korn. Moncibowicz, Leoncjusz Łuszczyński i Teof. Dmochowski.

Do komisji dyscyplinarnej wyznaczeni zostali: jako prezes biskup Kuitowski, jako zastępcy Andrzej Bielecki i Miron Podoliński, jako członkowie ks. Teofil Pawlików, Michał Kulmatycki, Józef Zajaczkowski, Michał Kobryński, Jan Jurkiewicz, Piotr Stupnicki, Józef Korniacki, Jan Kopystański, Tomasz Szumiło, Jan Jabłonowski, Teodor Mielnicki, Paweł Lewicki, Cyryl Paczowski, L. Kamiński, Aital Kobryński, G. Oleśnicki, Jan Michalewicz, Dr. Mikolaj Małyński, Julian Lewicki i Jan Grabowicz; jako doktorowie teologii i kanoniści ks. Jan Bartoszewski, Józef Czerlunczakiewicz i Józef Lewicki; jako notaryusze ks. Tytus Myszkowski, Bazyl Czerniecki i Bazyl Bohonos; jako sekretarze ks. Konst. Strocki, Anatol Dołński i Józ. Tychowicz.

Do komisji naukowej wyznaczeni zostali: jako prezes prałat M. Singalewicz, jako zastępcy Jan Litwinowicz i Jan Wojtowicz, jako członkowie ks. Michał Karaczewski, Józef Komarnicki, Em. Baczyński, Al. Stefanowicz, Baz. Kopyczak, Al. Czernyński, Jan Załucki, Ant. Dawidowicz, Stan. Paszkowski, Jan Sobocki, Grz. Słowicki, Józ. Mikoboński, Cyryl Sielecki, Sylw. Kopystański, Mik. Rozdzicki, Platon Pastawski, Baz. Czernyński, Rudolf

Moch. Mik. Hozowski i Jan Partycki; jako doktorowie teologii i kanoniści Izidor Dolnicki, Józ. Delkiewicz i M. Kniakinicki; jako notaryusze Aleksander Toroński i Jan Michalewicz, jako sekretarze Jan Redkiewicz i Aleks. Tanczakowski.

Następnie odczytano dekrety o otwarciu synodu, o złożeniu wyznania wiary, o sposobie życia podczas synodu, o niedopuszczalności wystąpienia ze synodu i o programie pierwszego uroczystego posiedzenia. Zakończono posiedzenie krótką modlitwą poczem ks. Nehrebecki i Małyński wygłosili mowy, w których wyrazili nadzieję, że synod nie zechce przeprowadzić nie takiego, co by się sprzeciwiało bullom papieskim, gwarantującym nietykalność obrzędów i ceremonij cerkwi ruskiej.

Korespondencje.

Wiedeń 25. września.
 (Wychodzący brazylijczyk. — Upaństwowienie kolei południowej. — Ze sier. dziennikarskich.)

W korespondencji z Wiednia dojednego z pism lwowskich wyczytałem — całkiem zresztą słuszne ostrzeżenie — przed zbyt niemiłym pieszczaniem powracających z Brazylii wychodźców polskich i przed fetowaniem ich w imię patriotyzmu. Jakkolwiek zgadzam się zupełnie z tem ostrzeżeniem i podzielam zdanie korespondenta, że dla powracających wólcian czynić należy właśnie tylko tyle, ile potrzeba, by dostali ich napowrót do domu, jednakże uważam środek polecony przez tegoż korespondenta za niemożliwy do zastosowania. Mianowicie radzi on, że by przynajmniej część ciężaru przeniesić na konsulat rosyjski, który ma urzędowy obowiązek opiekowania się rosyjskimi poddanymi.

Tak jednak nie jest. Według zasięgniętych informacji, konsulat poczuwa się do tego obowiązku wyłącznie wobec wychodźców, zaopartych w legalny paszport, bezpaszportowych zgoda za podanych rosyjskich nie uznaje. Wyjaśniam zaś tę sprawę jeno dlatego, ażeby w kraju nie brano obowiązku, jaki spada na tutejsze „Przytulisko”, za zbyt lekkie. Dodaje zresztą, że, jak się dowiaduję, zarząd „Przytuliska” przeznaczył już na razie dość znaczną kwotę na ten cel i jak długo starczą własne fundusze Towarzystwa, nie myśli ono odwoływać się do ofiarności publicznej.

Ogólne zainteresowanie się budzi we Wiedniu sprawa upaństwowienia kolei północnej i kolei południowej. Co do pierwszej, tyle dla naszego kraju doniosłej kolei, postaram się o specjalne informacje, które w zupełności potwierdzają szczególne rokowania, ogłoszone przez onegdajszą *Wiener Allgemeine Ztg.* Dodaje, że według obliczenia sfer kompetentnych, rokowania prywatne z domem Rotszyldów ukończą się w ciągu zimy, poczem albo na zwycajamem walnem zgromadzeniu akcjonariuszy w maju, albo ostatecznie później na zgromadzeniu nadzwyczajnem sprawa poddana zostanie decyzji akcjonariuszów. Upaństwowienie nastąpić by zatem mogło już z dniem 1. stycznia roku 1893.

W dziennikarstwie tutejszem mam do znotowania nader korzystną zmianę. Długoletni paryski korespondent *N. fr. Presse* i jeden z najzdolniejszych tego pisma współpracowników, p. Wilhelm Singer, powołany został przez Tow. akcyjne Steyer mihl do naczelnego kierownictwa, jednego z największych pism austriackich *N. W. Tageblatt*. Pan Singer, który przez długi pobyt w Paryżu pozbył się gruntownie uprzedzeń i przesądów, właściwych wiedeńskim kirowni-

kom dzienników, szczególnie w ich stosunku do sprawy polskiej w Galicji, potrzeb. jak sądzę, zmieścić dodatnio kierunek dziennika, który dotychczas był tylko popularnym a pod względem literackim, lichem odbiciem *N. fr. Presse* w (Adm.)

Z Rosji i z prasy rosyjskiej.

(Echa z mowy cesarza Wilhelma w Erfurcie w dziennikach rosyjskich: „Grażdanin” o tej mowie. — Nowoje Wremia o międzynarodowej konferencji w sprawie dardanejskiej. — „Swiet” o dyplomatach trójprzymierza — Słowo z naszej strony.)

Dzienniki rosyjskie do tego czasu zajmują się przemówieniem, niezwykłym zresztą, cesarza Wilhelma w Erfurcie. *Grażdanin* pisząc z przekąsem o tem, co król pruski w Erfurcie powiedział, twierdzi, że Prusy wyrosły tylko wskutek omyłki, jaką zrobiła Rosja wówczas, gdy pomogła do wypędzenia Francuzów z Niemiec. „Tyko tej okoliczności — pisze *Grażdanin* — temu politycznemu błędowi zawdzięczają Prusy swoje oswobodzenie. W przeciwnym razie, po mimo śmiałych pomysłów, jakie się rodziły w duszy i w głowie królów pruskich i pomimo dojrzałości tych pomysłów — sami Niemcy bez pomocy Rosji, nie daliby sobie rady z Napoleonem i z resztąkami jego armii. Wspominamy o tem nie dla tego, abymy żądali niemieckiej wdzięczności, bo ta nam zupełnie niepotrzebna, lecz wskazujemy tylko na historyczną nieprawdę, która dźwięczy w słowach Wilhelma i na zanik w charakterze niemieckim uczucia sprawiedliwości, która jest zwykłe cecha szlachetnej natury. Szukać czegoś podobnego — kończy *Grażdanin* — u Niemców byłoby pracą nadaremna.”

— *Now. Wrem.* rozpisuje się dosyć szeroko w jednym z ostatnich swoich numerów o tem, jakoby margrabia Salisbury postanowił zwołać konferencję międzynarodową z powodu kwestji dardanejskiej. *Now. Wrem.* nie daje wiary tej pogłosce i tak między innymi pisze: „Margrabia Salisbury zanadto jest doświadczony i przeczornym mężem stanu, żeby nie zrozumieć, iż przy podobnych warunkach stawianie kwestji dardanejskiej pod sąd międzynarodowy, jest krokiem nieprzejścieliskim względem Rosji i musi wpłynąć niekorzystnie na polityczne interesa samej Anglii. Od czasu krymskiej wojny upłynęło dużo wody i powstało wiele faktów, zmieniających wzajemne stosunki geograficzne Anglii i Rosji w Azji. Od Indji oddziela nas tylko jeden Afganistan i jeżeli ani jeden rozumni Kosjanin nie marzy teraz o zawojowaniu azjatyckich ziem cesarowej indyjskiej — to wszyscy zgadzają się na to, że właśnie w tych ziemiach mogły dać bardzo dotykalną „odpowiedź” Anglii, grożącej nam w Europie. Na Zachodzie wiedza o tem dobrane. Najlepszym dowodem jest to, że ile razy Anglia robi jakąkolwiek „nieprzyjemność” Rosji na europejskich wodach — zaraz rozpowszechniają się wieści o jakimś ruchu Rosji w kierunku angielskiej indyjskiej granicy. Wieści takie powtarzają się i teraz. Na Zachodzie, parę tygodni temu, niewiadomo z jakiego źródła, gruchnęła wieść o zetknięciu się wojsk rosyjskich z Afganistanami. Była to karczka dziennikarska, bardzo charakterystyczna, a dla margrabiego Salisbury'ego byłoby rzeczą pożyteczną pomyśleć nad przyczynami takich pogłosek.”

— *Swiet* petersburski umieszczając artykuł *Nord'a*, gazety na żołdzie moskiewskim, wychodzącej w Brukseli, która wystąpiła przeciwko dyplomatom trójprzymierza, taką charakterystyczną se swej strony robi uwagę: „Członkowie trójprzymierza przy każdej sposobności, siłą się

Czas odnowić przedpłatę!

Na prowincji: kwartalnie zł. 6 — miesięcznie „ 2 —

We Lwowie: kwartalnie 4 50 — miesięcznie 1 50 — Za przesyłką do domu 20 ct. miesięcznie.

„Bluszcz”

Na prowincji: kwartalnie 2 40 — miesięcznie — 80 —

We Lwowie: kwartalnie 1 50 — miesięcznie — 50 —

MOZAJKA.

XXVIII.
 (Listy do pana Bonifacego. — Książka.)

Listy do pana Bonifacego.

XXI.
 Kochany Bonifacy! W imię Ojca, Syna, A i Ducha świętego — amen. To nowina! Piszesz, że z jednej strony słabym nerwem gwoli, A z drugiej, ciężkim trudem zmęczony na roli, Pragniesz sobie odpocząć na ostatnie lata, A no!... i użyć jeszcze ostatecznej chwili... Wiesz synowi oddasz swoją pracę krwawą I osiadasz we Lwowie... Bonifacy! Brawo! Zaraz widać, żeś dzieckiem nie był bity w ciemie. Ojczyzna w rodzinie nadal zachowuje ziemię, Jedynakowi dajesz do popisu pole, Bo, podobno, poczywi chłopak kocha rolę. A sam, z swobodną myślą, będziesz sobie wreszcie Używał, jak Bimbasa, wzechłoboci w mieście. Dobrze robisz, chociażby przez sam względ na zdrowie. Inna rzecz, stękać na wsi, a inna we Lwowie. Dajmy na to: zjesz kiepsko, krzykniesz: Jezu Chryste! W pięć minut masz lekarza i to specjalistę! Bagatel! co mówię? — tuż na usługę! A zaskoś ci jeden, to pomoże drugi. Pigułkami, miksturą, maszyną, czy wodą, Nietylko kolka — czarta z brzocho ci wywiódą. Będziesz żył sto lat z górą i to żył niezawie: Gapiąc się, historyjek stuchając przy piecu, Dasz lndkowi obładek — będziesz uwielbiany, Zawołają, żeś człowiek choć przytył do rany... Wicemorem będziesz sobie kontrolował w taroka.

A ile Bonifacku, w razie amnuszna Będiesz mógł się naciśkać... choćby tylko rączek... Słowem, będziesz opływał, jako w masie paczek. Wylizam ci to wszystko, by w ostatniej chwili Do pozostania na wsi cię nie nawoili. Prócz tego, nim nsielskiem powitam cię bratnim, Muszę ci opowiedzieć w tym liście ostatnim, Parę anegdot, które chodzą u nas luzem, Ażebyś, tu zjechawszy, nie czuł się intruzem, Znać, gdzie raki zimują...

... Na biurowej ławie — Jedni mówią, że w Brodach, inni, że w Warszawie — Siedziało dwóch —, o podobno serdeczni koledzy. O gatunku ich głowy i gatunku wiedzy, Wiedziąca całe biuro, ale, oprócz biura, Wiedziąca o tem ludzka dusza mało która. Owóż, pewnego razu, o dziesiątej rano, Gdy jakąż zawikłaną sprawę roztrząsano, Jeden drugiemu rzucił dumnie i wyniosło, Jeden średnio uśmiechnął: „bawianie i osie”. Drugi je w lot pochwytył i ludzkim zwręcając, Odwrotną pocztą posłał kolezde — nawzajem. Poczem nastąpił trząsk, plask, jak gdyby dłoń czyja Na bliźnię legła twarz, Oto cała chrysta, Nietyle może piękna, ile nieprzystojna. Ostatecznie się na tem zakończyła wojna. Tylko sąd, rozstrzygający tę sprawę donosił, Urzekł, że dwaj kolezdy, wespół wawawysy głośno To, o czem świat nie wiedział — jako urzędnicy, Zdradzenia urzędowej winni tajemnicy. Ta anegdotka bawi się dzisiaj Lwów cały. Opowiem ci i drgni concept doskonały... Ale, prawda, toż gadam niepotrzebnie zgola. Wszak ty, Literackiego będziesz członkiem Koła, Które, mówiąc nawiasem słynie od niedawna, Jako izba przyległa i grubo zabawa A o wiele zabawniejsza od Strzyjskiego Parku. Tam się dowiesz o wszystkim — jakby na jarmarku.

Samych doktorów trzystu, wielu dygitarzy, I różny inny naród — jak tam los nadarzy. To też „Kolo” potrząsa całym niemal światem. A może i ty siebie zrobisz literatem? Weźmiesz pióro atrament, pół litry papieru, Napiszesz, że w Galicji onota równa zeru. Poszlesz to do Warszawy i bez straty centa, Włożysz sobie na czoło — laur korespondenta. Możesz nawet wystąpić z jeszcze większym szkiem, Recenzentem się zrobić, a nawet krytykiem. Rzecz prosta — będziesz bezsat, co spotkasz na drodze. Teatr, koncert, czy obraz będziesz bezsat srodze, Choćbyś się znał na sztuce, jak na pieprzu kura. Nie nie ma piękniejszego, jak literatura Krytyczno-bezstająca, bo choć jeden, drugi, Porównać ciebie może do głupiej papugi, To i co? Wszak korona z głowy ci nie spadnie. Śmierć wszystkiemu, co świeci — ot, co leży na dnie. Wszystko to piszę żartem, z niezmierną radością Ze ujemem Bonkowi, brata jęgotności. Będę służył nie piórem — lecz duszą i ciałem. Przy tej okazji powiem — co już nieraz chciałem Powiedzieć — że maś listy terminowe nudzą. Odtąd, będą przysyłać, czy własną, czy cudzą, Ucieśnienie historyki, anegdotki, bajki, Które tak bardzo lubisz — dawaj do Mozajki, Ot tak sobie, by ludziom służyć według siły. Tak więc z listami — basta. Bywał zdrow mój miły.

M. Rodoc.
 P. S. Gdybyś w drodze nie dojadł kawaleczka kury, To go wyrzuc, bo będziesz miał tu awantury. Raz, gdyś wiozł pół pęczonej i to lwowskiemu [kaczki]. Taką mi magistrackie z różnymi chłopczkami Urządzą subiekcję, że niech Bóg uchwalał, Żeby się zrzekł nieśko kaczki — ale Lwowa, Tak to nas, ojciec miły, magistrat kołbany, mądrości stanu — jesteśmy barany.

„Kupiłam tu niektóre książki; tej pokusie oprzeć się nie mogę. Czuję, że gromadzę przyjaciół, w których towarzystwie spędzę nie jedną chwilę miłą, bo też to wierni przyjaciele, którzy nie chybją nam nigdy...” Przymomnieliśmy sobie te słowa ks. Czartoryskiej, autorki *Pielgrzymy w Dobromilu*, pisane w roku 1787 do syna ze Strasburga, widząc na wystawach księgarni warszawskich różnorodność i różnowartość okładek nowych wydawnictw. Jak ogół nasz powita wznawiający się z jesienią ruch księgarski? — zapytałmy siebie. Czy te księgi i książki, jedne uczoności, drugie romantyzmów, a inne pustoty pełne, znajdują przytulisko? Czy ukończą się wreszcie zastój w handlu księgarskim?

Od lat pięciu czy sześciu słyszymy gorzkie skargi księgarzy na mały pokup wszelkiego rodzaju wydawnictw. Nie wiemy — mówią — czemu już dogodzić naszej publiczności. Przed laty roz czytano się w dziełach historycznych; teraz zaledwie jaki profesor lub emeryt kupi poważnie Powiedzieć — że maś listy terminowe nudzą. Odtąd, będą przysyłać, czy własną, czy cudzą, Ucieśnienie historyki, anegdotki, bajki, Które tak bardzo lubisz — dawaj do Mozajki, Ot tak sobie, by ludziom służyć według siły. Tak więc z listami — basta. Bywał zdrow mój miły.

Przyczyną zmniejszonego czytelnictwa, a może raczej zmniejszonego pokupu książek, przytaczano już wiele: nie różnorodność, co potrzebne, a co niepotrzebne, oszczędność w wydatkach, wzrost prasy pryncypjalnej (zarzut nie ze wszystkim słusny, bo gdzieindziej dziennikarstwo i książka nie wykluczają siebie), a nawet upadek talentów pisarskich i zobojętnienie przesyconego jednostajną strawą ogółu czytelników. Te wszystkie czynniki, działające po trosze z osobna, niechybnie wpływają na zmniejszony pokup książek; nie mniej przeto i to, że upadła dziś umiejętność czytania. Czytają dziś więcej, ale z mniejszym wyborem, a natomiast za pospiesznie, za gorą czkowo, słowem, za powierzchownie. Dzisiejszy czytelnik pożera książki i efektywnie i przystępnie pisane, rzuca zaś takie, które wymagają po nim skupienia myśli, niepomny, że „jest cukier na spódzie czary, lecz się go dopić potrzeba.” Książka lekka zabawi umysł, pochłonie czas pozostały od wizyty, przedchadzki, lub widowiska, ale nie przywiąże czytelnika do siebie, wiadomości jego nie zbagaci przeciwnie, znunży go i zniechęci, jak nuży chodzenie w kółko po pokuju.

Całkiem inaczej bywa z książką, niekoniecznie obciążoną erudycją, lecz dającą cokolwiek do myślenia; dobra powieść dużo materiału do rozważki dostarczy, byleby ją uważnie i z zastanowieniem przeczytał.

Tak czytane książki stają się zaiste jak dla autorki *Pielgrzymy*, wiernymi przyjaciółmi, którzy nie chybją nam nigdy. Z tak czytaniem książkami, drnkowaniami w małych edycjach elziewirovskich, nie rozstawano się dawniej, znajdując w nich każdej chwili powiernika uczuć i myśli... W. Kor.

KRONIKA

Wiadomości osobiste. Złoty fabrykant wie...

Nekrologia. Aleksander Szumowski, zasłu...

Dr. Izidor Kopernicki, profesor antropo...

Zygmunt Dembowski, podniósł z zadowoleniem, iż...

Wspomniłem jeszcze musiny o napojach, wyra...

Zmiana wyznania. Brany pastorem, ks. prof...

Zmiany kolejowe. O ile dochodzi do sfer kole...

Kalendarz. Niedziela (27.). Kosmy i Damiana...

Poświęcenie nowego gmachu Kasy oszczędności...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała...

Uroczyste otwarcie wystawy pszczołniczo-ogrodniczej...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wskonywać wszystkich, że oni starają się o...

Z prowincji.

(x) Strij 25. września (Życie towarzyskie...

"Gwiazda" też nasza, to najwzrostniejsze...

Inaczej rzecz się ma z kasynem naszym...

Zycie całe — zdawałoby się — koncentruje...

Kiedyś się już rozpisał, muszę przy tej...

Brody 25. września. (Drobne wiadomości...

Jak w swoim czasie donosiłem, do tutejszej...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Powódź w Hiszpanji.

Stopniowo można ocenić ogromne szkody, jakie...

Od zandarma, świadka naczynego katastrofy...

W PODEJRZENIU.

POWIEŚĆ M. E. BRADDONA. (Ciąg dalszy)

porannego pociągu londyńskiego. Być może na...

— Początek odchodzi o godzinie wpół do 10...

— Na każdy sposób spróbuję.

— Więc dobrzej nocy... i żegnaj pana, mi...

— Nie... tego przyrzec nie mogę, gdyż nie...

— Proponuję, abymy wszyscy odpowiadali...

— Załuję — odezwała się pierwsza miss...

— Byłbym stokrót szczęśliwszym, aniżeli...

— Powiedź, miss Lauro, ale powiedź szcze...

— Czyż to byłoby możebne? Mistrz Jasger...

nawidzę!... — zawołał poważnie, ściągając brwi...

— Jakby cień w sercu dręczył mnie ta oba...

— Ależ to urojenie, mister Treverton! Co...

— Czy to mi uszczęśliwi... ależ bezgranic...

— I że pomimo dość nawzajem komiecznego...

— Lauro! oszaleje chyba z nadmiaru szczę...

— Ależ... przecież ja powiedziałam tak...

— Ha... gdyby wiedziała pani, ile to dla...

— Przeszła pan... mówisz tak niedorzec...

— Być może... gdyż od zmysłów odchodzę...

— Cicho... ani słowa więcej! — zawołało...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Wzrosty i śmierć. Wobec śmierci zmarł autor...

Najlepsze **KAPELUSZE** wyrabia Wilhelm Pless 1741 c. k. nadworny dostawca w Wiedniu. Na wyłączny skład w Galicji otrzymali i polecają: **S. Gabriel & J. Chlebownik** we Lwowie, plac Halicki liczb. 3.

Wódka ze żyta czystą starą wódkę żytną bez anyżu i bez cukru poleca **Karol Bałaban** we Lwowie. 182

Tylko Luigi Fontana właściciel dóbr z Dalmacji **Wien, I. Fleischmarkt 14,** sprzedaje pod osobistym nadzorem swoje własnej uprawy wina stołowe deserowe i lecznicze. **Oliwa z oliwek, ocet winny.** Gwarantuje się prawdziwość.

Największy skład **kufrow, kumeczkow, torb, torebek** i wszelkich przyborów do podróży u **Pawła Langnera** (przedtem Bracia Langner). **Lwów, ulica Halicka l. 16.**

Wiedeński magazyn towarów modnych. **"AU LOUVRE"** Lwów, plac Kapitulny l. 3. Największy w górnym francuskim urzędowym skład towarów na całą Galicję **Sezon 1891/2.** Znane najtańsze źródło zakupu. Największy skład jest zarówno w parterze, jakoteż na I piętrze podzielony na wiele oddziałów.

Oddział I. Dla koronek, wstążek, kwiatów, piór, haftów i koronek do bielizny, kapeluszy damskich i dziecięcych, białych, pałantery, tiulów, welonów, towarów jedwabnych i aksamiutnych przyborów krawieckich i mędnarskich. **Oddział II.** Wyroby północzno-szwedzkie dla dam, panienek i dzieci w jedwabiu, wełnie i fil d'ecosse, gorsety i fartuski dla dam i dzieci. **Oddział III.** Krawaty męskie, skarpetki, bielizna męska, kołnierze i mankiety, parasole angielskie, laski, chustki kieszonkowe, szelki i rekawiczki. **Oddział IV.** Rękawiczki damskie skórkowe, duńskie, szwedzkie i angielskie, jakoteż rękawiczki jedwabne, wełniane i niciane. **Oddział V.** Parasole od deszczu dla panów, dam i dzieci, bawełniane, pół jedwabne i czyste jedwabne od zł. 1.50 i wyżej. Wachlarze czarne i kolorowe na wieszaki i bale, oraz wielki wybór angielskich przedmiotów użytkowych i dekoracyjnych. **Oddział VI.** Największy wybór futrzanych zarękałków, czapek i kołnierzy dla panów, dam i dzieci. Natwierskie ubiory modnych Boas futrzanych i z piór. **Oddział VII.** Sianki trykotażowe Jersey dla dam i dzieci, szlafroki damskie, halki wełniane i jedwabne. **Oddział VIII.** Sukienki różnobarwne, płaszczyki, paltociki, fartuski, czapki, kamizelki i rekawiczki. **Oddział IX.** W oddziale tym znajdują się wielkie dywa i salony od zł. 6.75 i wyżej. Dywany Mattingowe do pokojów dziecięcych i jadalni od zł. 2.75 i wyżej. Dywany przed łóżka po zł. 1.75. Chodniki po 20, 30, 45 ct. i wyżej. **Oddział X.** Tu są portjery po zł. 1.70 do 2.50. Firanki Tunis po zł. 3.80, jakoteż lina 3.75. Maroco 4.25. Bagdad po 5.25. Trapezunt 8.75. Wielki wybór ciężkich portier Kirman i dęstańskich i materji na meble. **Oddział XI.** Białe firanki odpasowane koronkowe, całe okno zł. 1.45, 1.90 2.50 i wyżej. **Oddział XII.** Największy wybór kap na łóżka i stoły od zł. 2.50 i wyżej. Kompletno garnitury gobelnowe składające się z 2 kap na łóżka i 1 na stół 9.60 do 30 zł. Wschodnie kapy szelowe I. wielkość 1.25. II. 2.00. III. 4.50. **Oddział XIII.** Wielki wybór białych i myśliwskich kołców, koce na łóżka, i sie. Stebnowane kołdry wełniane, watawne, atlasowe, pikowe i ozdobne. **Oddział XIV.** Osobny oddział dla wyseki, — wszelkie zamieszajowe zamówienia wykonują się tamże najsumienniejsze — za zaliczkę pocztową. Cenniki gratis i franco.

Magazyn **"AU LOUVRE"** we Lwowie, plac Kapitulny l. 3. Właściciel: **E. M. BERNFELD** z Wiednia.

Pierwszorzędna Restauracja kompletnie urządzona z powodu wyjazdu dotychczasowego kierownika natychmiast do objęcia. R-ektant chrześcijański z gotowizną do 1.500 zł. i wykazaniem dotychczasowej czynności wymagany. Oferty pod **G. G.** do administracji tego pisma. Za okazaniem kwitu inzercyjnego.

Pierwszorzędna Restauracja kompletnie urządzona z powodu wyjazdu dotychczasowego kierownika natychmiast do objęcia. R-ektant chrześcijański z gotowizną do 1.500 zł. i wykazaniem dotychczasowej czynności wymagany. Oferty pod **G. G.** do administracji tego pisma. Za okazaniem kwitu inzercyjnego.

Ajent który już w zawodzie assekuracyjnym na życie czynnym był i który się może wykazać dobrym wynikiem, może z stałą pensją i prowizją przyjąć być. Zgłoszenia pod „Dobry wynik” w administracji tej gazety. 1829

Bilińska Szczawa! Oddawna uznane źródło lecznicze na cierpienia nerwek, pecherza i żółtaczki, dnie, katar oskrzeli, haemoroidy itd. doskonały napój dyetyetyczny. 789 Dyrekcja zdrojowa Bilin (Czechy). Składy we wszystkich handlach wód mineralnych.

Pierwsza Lwowska Parowa Fabryka Oleju Braci Brandstätterów poleca swoje jako znakomite uznane wyroby oleju rzepakowego, linańego i do maszyn, oleju do palenia, linańego, pokostu i smarowidła do wozów i łańcuchów na sezon uznane jako najznakomitsze artykuły pokarmowe dla bydła, jako to: **Makuch rzepakowy, linańy** nabyć możn. w każdym czasie świeżo po umiarkowanych cenach. Na składzie znajdują się także prawdziwy olej „Schibaeff-Ragosin-Oel” tudzież rozmaite oleje maszynowe rosyjskie i amerykańskie. Biuro fabryki znajduje się w przedmieściu Zalesie. Adres dla telegramów **Fabryka Oleju Lwów.** Telefon Nr. 328. 1839

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY M. KLARFELD we Lwowie 1021 przy ulicy Hetmańskiej pod liczbą 6, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym bez delozena prowizji. Przyjmuje także zlecenia dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wszelkie papiery wartościowe wylosowane, tudzież płatne kupony, przyjmuje za gotówkę bez wszelkiego potrącenia. Zlecenia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

znakomita Broń myśliwską wszystkich istniejących systemów **Nowość** Lankastrowski amerykańskie Kanka-Kanka nieprześcigniona broń strutowa tak w kniel, jakoteż i na błotach jedyny skład fabryczny na Galicję w głównym magazynie broni **Alfreda Dzikowskiego** we Lwowie, ul. Karola Ludwika l. 1.

DO AMERYKI. KARTY JAZDY 1187 **Niederlandzko-amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej** I. Kolowratring 9 **WIENIEN.** IV. Weyringergasse 7 a Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie. Najkrótsza, najszybsza i najtańsza podróż. Kolej 3 kl. z Oświęcimia do Wiednia kosztuje tylko 3 zł. 50 ct. „ 3 z Krakowa „ „ 4 „ 50 „

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie, ul. Grodzka l. 13. (Założony 1836 r.) otrzymawszy wielki wybór nowości jesiennych i zimowych poleca: Materje wełniane i jedwabne na suknie, okrycia i futra, plusze, aksamity, gotowe okrycia damskie, chustki, pledy, kołdry, kapy, firanki, dywany. Piótna, szzyrtyngi, stółowa bielizna, ręczniki, chustki do nosa, pończochy, skarpetki itp. Ceny umiarkowane. **Półki na ładanie.** Zamówienia na suknie i konfekcje damska podług miary wykonują się starannie i szybko. 1738

L. Lusera Plaster dla turystów! Pewnie i szybko działający środek przeciw nagmatkcom, odciśkom, t. z. twardej skórze na podszewie i pięcie, przeciw brodawkom i wszelkim twardym narośmom skórny. Skatek poręcza się. Do nabycia w aptekach. **L. Schwenka** w Haiding pod Wiedniem. Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy przepis użycia i każdy plaster zaopatrzony jest obok stojącą marką ochronną i podpisem: należy przede baczyć na to i fałszyfikaty zwracać napowrót.

Pokoje gościnne. Dla P. T. Gości przybywających na pragską wystawę jubileuszową jest pokój o 2 łóżkach do odstąpienia. Bliższą wiadomość w „Towarzystwie dla podniesienia ruchu obcych w Pradze” Ferdinandstrasse l. 26. (Restauracja Chodera). 1799

Henryka Fabryka **Ullmanna powozów** w Nowym Jiczynie. — Założona w roku 1848 — poleca się do wykonania nowych powozów zbytkowych w wykończeniu najmodniejszym i najlepszym, po cenach tanich. Sprzedają się także powozy w obrobie surowym, jakoteż pojedyncze kółka powozowe z robota słusarką we wszelkich możliwych fasonach: Landauer, Phaetonów, Kutschiractonów, omibusów, wózków pocztowych, karawanów i t. d. **Uznania.** Niedawno temu dostarczył mi fabrykant powozów w Nowym Jiczynie p. Henryk Ullmann, — wóz załobny, który dla swego pełnego smaku wyglądania zyskał powszechne uznanie. Gdy i cena wozu jest stosunkowo taną, mogę p. H. Ullmanna odnieść do jego fabrykatu gorąco polecić. Romerstadt, 28. Lipca 1886. **Adolf Brauner.** Do Pana Henryka Ullmanna, fabrykanta powozów w Nowym Jiczynie Jest mi nader przyjemnie, móż pana zawiadomić, że z tak zw. „landauera”, jakoteż z ubrań na konie, dostarczonych przez pana, zupełnie jestem zadowolony. Dostarczył nam pan istnie cacko i z pewnością zwrócimy do pana z dalszymi zamówieniami. M. Ehr. Weisskirchen, 8. Listopada 1889. **Władysław Müller v. Königsbruck,** major i komendant c. k. wojsk. wyższej szkoły realnej.

Serwisy porcelanowe stołowe w najnowszych fasonach i deseniach w wielkim wyborze po rzeczywiste niskich cenach, na 12 osób komplet zł. 20, 22, 25, 28, 30 i t. d. **Serwisy herbaciane, garnitury do umywalni.** szkło stołowe rżnięte, grawerowane i gładkie, zwykle na każdą cenę. poleca 1729 **TADEUSZ OKORNICKI** MAGAZYN PORCELANY I SZKŁA Lwów, ulica Halicka. Katalogi na żądanie, wzory serwisów posyłam pocztą do wyboru.

UBERALL VORRÄTHIG 17-MEDAILLEN **CHOCOLAT SUCHARD** **CACAO** **FEINSTE QUALITÄT** **MASSIGE PREISE** **LEICHTLÖSLICHER CACAO** **SWIATOWEJ PARYSKIEJ 1889.** **SWIATOWEJ PARYSKIEJ 1889.** **MEDAL ZŁOTY NA WYSTAWIE**

Julja Berger i Syn Lwów, ul. Halicka l. 21. **Jedyny magazyn specjalny GARDEROBY DLA DZIECI** od niemowląt do 14-letnich dziewcząt i chłopców. 1795 **Eok założenia 1863.** Zlecenia listowne wykonują się rychło i z podaniem wieku dziecka

Zaopatrzywszy się podczas letniego najtańszego sezonu **w znaczne zapasy Nafty** jestem w możności obecnie moim odbiorcom dostarczyć **niezapalną krajową NAFTĘ** w gatunku najlepszym po znacznie niższych cenach. We Lwowie począwszy od 10ciu litrów odsyłam do domu zamówioną Naftę własnym wozem. Kto by zaś z miejscowych odbiorców większej ilości u siebie przechowywać nie chciał, otrzyma moje asygnaty, za którymi kupioną po tańszej cenie Naftę, odbierać może częściowo w każdym moim sklepie gdzie również jak w moim głównym magazynie za dobrą jakość Nafty i rzetelną miarę poręczam. Na prowincję zaś wysyłam Naftę we Wtorki i Piątki za przekazem do wszystkich stacyj kol.-i. Cenniki do starczam na żądanie franco. 1893 **Piotr Młaczyński** we Lwowie, Sykstuska 47.

Jedynie Restauracja Naftuły Toepfera we Lwowie od roku 1853 istniejąca posiada własny skład najlepszego **PIWA OKOCIMSKIEGO** z browaru **Jana Götza** w Okocimie, która woda dobra i wszelkie inne piwa przez wyzysk, jako też **PIWA LWOWSKIEGO** z browaru **J. Lillienfelda** i Sp. we Lwowie. Najlepsze piwo okocimskie kosztuje biorąc do domu 24 ct. 50 lwowski lezak marcowy 10 ct. za litr. Sługi posyłane darmo po piwo mają wykazać się miłym i do dowód, że piwo z tej restauracji pochodzi. Kuchnia strowa, smaczne i tanie. Wybór potraw wielki. Codziennie wyborne śniadanki i inne zimne i zimne przekąski śniadankowe. Usługa skrzętna i rzetelna, płatniczym zasam jestem. — Polecają się kaskawya względem Szanownej P. T. Publiczności przedsięwzięciu służą **Naftuła Toepfer,** właściciel restauracji pod l. 12, przy ulicy Trybunalskiej we Lwowie

DITMARA LAMPY w niezrównanym wielkim wyborze, zastosowane do wszelkich potrzeb przy użyciu stosunkowo małej ilości nafty uzyska się ogromne światło. **Palniki o sile światła od 4 do 175 śwlec!** Cenniki i rysunki w wszelkie rodzaje lamp, jako to: stołowych, wiszących, ściennych, na słupach, latarniach i t. p. na żądanie **natychmiast franco wysła.** **R. DITMARA** skład lamp. — Lwów, plac Marjacki liczb. 4. **Fabryczny skład Rudolfa Ditmara w Znaim.** **Wyrobow majolikowych, kukensovych** i dla potrzeb domowych.

Oesterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau. Czasopismem tem, wychodzącym tygodniowo, daje się publiczności sposobność poznania wszelkich obrotów na targu pieniężnym w sposób najskrupulatniejszy i obiektywny. Kapitalistom i posiadaczom papierów daje się sposobność, doskonała informować się o tem, co dotyczy ich posiadania. **Spekulanci** mogą się dokładnie przekonywać o stanie efektów. Sprawy na szerokiej arenie targu pieniężnego mają tak ogólny interes, że wyczerpujące przedstawienie stosunków jest w interesie każdego. Licząc na szerokie koła czytelników, ustanowiono cenę rocznego abonamentu na 1 guldenu rocznie za 52 bogatych treścią numerów. Podpisana administracja jest gotową wszystkim, który się przedsiębiorstwem tem interesują, wysłać egzemplarz okazowy gratis i franco. **Administracja: „Oesterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau”** Wien, I. Bezirk, Wallnerstrasse nr. 11.